
Č. j.: MPSV-2020/193625 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím týkající se pracovněprávních vztahů 
 
 
Dotaz ze dne 25. 9. 2020 

 

Odpověď 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 25. 9. 2020 
podání, ve kterém jste podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požádal o informace: 
a) V době trvání pracovněprávního vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem 

je ne svou vlastní vinnou zaměstnanec stižen infekční chorobou, může nebo 
nemůže s ním být jednostranně rozvázán pracovní poměr ze strany 
zaměstnavatele v době trvání pracovní neschopnosti? 

b) Může být použitý instrumentální materiál nebo zdravotní pomůcky příčinou 
infekční nákazy? Ano? Nebo ne? A ve zdravotnictví? Ano? Ne? 

c) Může se pacient nakazit hepatitidou typu A? B? C? při odběru krve, moči, stěru 
ze sliznic, odběru spermatu Ano? Ne? Ve zdravotnictví? Ano Ne? 

d) Může se pacient nakazit infekčním onemocněním hepatitidou typu A? B? C? při 
doteku penisu s porcelánem na míse WC, poté co ho použila infekční osoba? 
Ano? Ne? 

 
K výše uvedeným otázkám sdělujeme: 
a) V době trvání pracovněprávního vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem 

je ne svou vlastní vinnou zaměstnanec stižen infekční chorobou, může nebo 
nemůže s ním být jednostranně rozvázán pracovní poměr ze strany 
zaměstnavatele v době trvání pracovní neschopnosti? 

 
Pokud se jedná o skončení pracovního poměru v době pracovní neschopnosti, pak 
uvádíme, že ustanovení § 53 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, uvádí případy, 
kdy pro zaměstnance platí ochranná doba, ve které je zakázáno mu dát výpověď. 
Mezi tyto případy patří doba, kdy je zaměstnanec uznán dočasně práce 
neschopným. Pokud by zaměstnavatel přesto takovéto právní jednání učinil, může 
zaměstnanec ve smyslu § 72 zákoníku práce neplatnost rozvázání pracovního 
poměru uplatnit u soudu, a to nejpozději ve lhůtě 2 měsíců ode dne, kdy měl 
pracovní poměr skončit předmětným rozvázáním. 
Sdělení o odložení žádosti o poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. c) 
ZSPI ve věci otázek označených: 
b) Může být použitý instrumentální materiál nebo zdravotní pomůcky příčinou 

infekční nákazy? Ano? Nebo ne? A ve zdravotnictví? Ano? Ne? 
c) Může se pacient nakazit hepatitidou typu A? B? C? při odběru krve, moči, stěru 

ze sliznic, odběru spermatu Ano? Ne? Ve zdravotnictví? Ano Ne? 
d) Může se pacient nakazit infekčním onemocněním hepatitidou typu A? B? C? při 

doteku penisu s porcelánem na míse WC, poté co ho použila infekční osoba? 
Ano? Ne? 

 

Podle § 2 odst. 1 ZSPI jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující 

se k jejich působnosti. Podle § 14 odst. 5 písm. c) ZSPI MPSV Vaši žádost 



o poskytnutí informací částečně odkládá, a to pod otázkami označenými b), c), 

d), neboť Váš dotaz nenáleží do působnosti MPSV, ale do působnosti Ministerstva 

zdravotnictví. 

 

Pokud s uvedeným způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete na postup 

MPSV podat stížnost podle § 16a ZSPI. Stížnost můžete podat u MPSV do 30 dnů 

ode dne doručení tohoto sdělení − §16a odst. 3 písm. a) ZSPI.  

 


